

# 武汉精测电子集团股份有限公司

## 2018 年度财务决算报告

### 一、2018 年度公司财务报表审计情况

公司 2018 年财务报表业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2018 年 12 月 31 日的财务状况以及 2018 年度的经营成果和现金流量。

### 二、2018 年主要财务数据及指标

主要财务数据及指标	2018 年	2017 年	本年比上年增减 (%)
营业收入 (万元)	138,950.93	89,508.10	55.24
营业成本 (万元)	67,789.34	47,748.07	41.97
营业利润 (万元)	34,393.34	19,400.72	77.28
利润总额 (万元)	34,408.72	19,225.32	78.98
归属于上市公司普通股股东的净利润 (万元)	28,895.98	16,684.74	73.19
资产总额 (万元)	262,192.20	127,398.16	105.81
负债总额 (万元)	141,327.08	41,015.23	244.57
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (万元)	115,746.13	85,504.40	35.37
经营活动产生的现金流量净额 (万元)	17,616.86	11,831.97	48.89
归属于上市公司净利润增长率	73.19%	69.07%	4.12
销售净利润率	21.81%	18.88%	2.93
加权平均净资产收益率	28.91%	21.08%	7.83
基本每股收益 (元/股)	1.80	1.04	73.08

说明：

公司 2018 年度实现营业收入 138,950.93 万元，较上年 89,508.10 万元增长 55.24%；归属于上市公司股东的净利润为 28,895.98 万元，较上年 16,684.74 万元增长 73.19%；资产总额 262,192.20 万元，较上年 127,398.16 万元增长

105.81%；基本每股收益 1.80 元/股，较上年 1.04 元/股增长 73.08%，本年各项主要财务数据及指标的增长均基于公司业绩的稳定增长。

### 三、2018 年末资产负债状况

金额单位：万元

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	本年比上年 增减额	本年比上 年增减(%)
货币资金	77,709.04	46,956.36	30,752.68	65.49
应收票据及应收账款	66,693.73	39,878.79	26,814.94	67.24
预付款项	4,723.23	1,283.39	3,439.84	268.03
其他应收款	1,833.25	1,495.59	337.66	22.58
存货	40,212.50	16,247.61	23,964.89	147.50
其他流动资产	13,278.62	10,491.30	2,787.32	26.57
流动资产合计	204,450.38	116,353.03	88,097.35	75.72
可供出售金融资产	16,100.00	1,200.00	14,900.00	1241.67
长期股权投资	6,475.58		6,475.58	
固定资产	23,479.89	2,004.07	21,475.82	1071.61
在建工程	405.76	4,418.77	-4,013.01	-90.82
无形资产	7,329.33	2,373.82	4,955.51	208.76
商誉	899.37		899.37	
长期待摊费用	565.37	175.22	390.15	222.67
递延所得税资产	1,110.19	738.47	371.72	50.34
其他非流动资产	1,376.33	134.78	1,241.55	921.14
非流动资产合计	57,741.82	11,045.13	46,696.69	422.78
资产总计	262,192.20	127,398.16	134,794.04	106.00
短期借款	61,652.18	2,989.27	58,662.91	1962.45
应付票据及应付账款	32,996.46	20,228.13	12,768.33	63.12
预收款项	26,182.39	1,713.20	24,469.19	1428.27
应付职工薪酬	8,380.00	4,816.88	3,563.12	73.97
应交税费	2,227.42	1,789.57	437.85	24.47
其他应付款	4,469.82	73.22	4,396.60	6004.48
一年内到期的非流动负债	2,483.19	3,310.92	-827.73	-25.00
流动负债合计	138,391.47	34,921.20	103,470.27	296.30
递延收益	498.71	927.65	-428.94	-46.24

其他非流动负债	2,436.91	4,966.39	-2,529.48	-50.93
非流动负债合计	2,935.61	6,094.03	-3,158.42	-51.83
负债合计	141,327.08	41,015.23	100,311.85	245.00

重大变动说明：

1、预付款项期末数 4,723.23 万元,较上年增加 3,439.84 万元,增长 268.03%,主要系预付给部分供应商的货款未到结算期所致。

2、存货期末数 40,212.50 万元,较上年增加 23,964.89 万元,增长 147.50%,主要系公司规模和在手订单快速增长,公司加强备货使得期末存货金额较上期大幅增长所致。

3、可供出售金融资产期末数 16,100 万元,较上年增加 14,900 万元,增长 1,241.67%,主要系参股合肥视涯显示科技有限公司、上海精骊电子技术有限公司所致。

4、长期股权投资期末数 6,475.58 万元,主要系对株式会社 IT&T Co.,LTD、武汉颐光科技有限公司投资所致。

5、固定资产期末数 23,479.89 万元,较上年增加 21,475.82 万元,增长 1071.61%,主要系报告期在建工程转至固定资产所致。

6、在建工程期末数 405.76 万元,较上年减少 4,013.01 万元,减少 90.82%,主要系报告期在建工程转至固定资产所致。

7、无形资产期末数 7,329.33 万元,较上年增加 4,955.51 万元,增长 208.76%,主要系本报告期美国子公司新增土地使用权所致。

8、商誉期末数 899.37 万元,主要系本报告期收购安徽荣创芯科自动化设备制造有限公司增加商誉所致。

9、长期待摊费用期末数 565.37 万元,较上年增加 390.15 万元,增长 222.67%,主要系收购的安徽荣创芯科自动化设备制造有限公司增加装修费所致。

10、其他非流动资产期末数 1,376.33 万元,较上年增加 1,241.55 万元,增加 921.14%,主要系本期预付的资产购置款重分类到其他非流动资产增加所致。

11、短期借款期末数 61,652.18 万元,较上年增加 58,662.91 万元,增长 1962.45%,主要系报告期增加银行贷款所致。

12、预收款项期末数 26,182.39 万元,较上年增加 24,469.19 万元,增长 1428.27%,主要系本期预收客户货款增加所致。

13、其他应付款期末数 4,469.82 万元，较上年增加 4,396.60 万元，增长 6004.48%，主要系安徽省池州开发区为支持本期收购的安徽荣创芯科自动化设备制造有限公司发展而给予的借款、精测电子尚未支付收购昆山精讯电子技术有限公司少数股东股权之 50%股权款及上海精测半导体技术有限公司收购武汉颐光科技有限公司少数股东股权未付款所致。

#### 四、2018 年经营成果

金额单位：万元

项目	2018 年度	2017 年度	本年比上年增减额	本年比上年增减 (%)
营业收入	138,950.93	89,508.10	49,442.83	55.24
营业成本	67,789.34	47,748.07	20,041.27	41.97
税金及附加	1,462.82	709.43	753.39	106.20
销售费用	13,477.10	7,636.05	5,841.05	76.49
管理费用	9,633.68	6621.44	3,012.24	45.49
研发费用	17,226.14	11,709.37	5,516.77	47.11
财务费用	1,585.47	88.82	1,496.65	1685.04
资产减值损失	1,557.74	762.98	794.76	104.16
投资收益	742.66	201.24	541.42	269.04
资产处置收益	1.91	-31.50	33.41	
其他收益	7,430.13	4,999.05	2,431.08	48.63
营业利润	34,393.34	19,400.72	14,992.62	77.28
营业外收入	18.50	26.80	-8.30	-30.96
营业外支出	3.12	202.20	-199.08	-98.46
利润总额	34,408.72	19,225.32	15,183.40	78.98
所得税费用	4,100.45	2,329.11	1,771.34	76.05
净利润	30,308.27	16,896.21	13,412.06	79.38
归属上市公司净利润	28,895.98	16,684.74	12,211.24	73.19

#### 重大变动说明：

1、税金及附加本年发生额 1,462.82 万元，较上年增加 753.39 万元，增长 106.20%，主要系公司收入增长，与之相关的税金增长所致。

2、销售费用本年发生额 13,477.10 万元，较上年增加 5,841.05 万元，增长 76.49%，主要系公司收入增长，与之相关的市场费用增加所致。

3、财务费用本年发生额 1,585.47 万元,较上年增加 1,496.65 万元,增长 1685.04%,主要系本期银行借款增加,与之相关的利息支出增加所致。

4、资产减值损失本年发生额 1,557.74 万元,较上年增加 794.76 万元,增长 104.16%,主要系销售收入增长,应收账款增加所致。

5、投资收益本年发生额 742.66 万元,较上年增加 541.42 万元,增长 269.04%,主要系本期增加理财产品收益及按权益法核算对株式会社 IT&T Co.,LTD 投资收益所致。

## 五、2018 年股东权益变动情况

金额单位: 万元

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	本年比上年增减额	本年比上年增减(%)
股本	16,361.40	8,182.40	8,179.00	99.96
资本公积	43,018.90	45,294.89	-2,275.99	-5.02
其他综合收益	385.19	118.11	267.08	226.12
盈余公积	5,541.94	4,091.20	1,450.74	35.46
未分配利润	55,358.80	36,095.10	19,263.70	53.37
归属上市公司所有者权益	115,746.13	85,504.40	30,241.73	35.37
少数股东权益	5,119.00	878.53	4,240.47	482.68
股东权益合计	120,865.12	86,382.93	34,482.19	39.92

### 重大变动说明:

1、股本期末数 16,361.40 万元,较上年增加 8,179.00 万元,增长 99.96%,主要系报告期公司送股及资本公积转增股本所致。

2、其他综合收益期末数 385.19 万元,较上年增加 267.08 万元,增长 226.12%,主要系本期外币财务报表折算增加所致。

3、未分配利润期末数 55,358.80 万元,较上年增加 19,263.70 万元,增长 53.37%,主要系本期净利润增加所致。

4、少数股东权益期末数 5,119.00 万元,较上年增加 4,240.47 万元,增长 482.68%,主要系本期公司控股子公司盈利所致。

## 六、2018 年度现金流量情况

金额单位: 万元

项目	2018 年度	2017 年度	本年比上年增减额	本年比上年增减 (%)
一、经营活动产生的现金流量				
经营活动现金流入小计	171,065.20	104,146.67	66,918.53	64.25
经营活动现金流出小计	153,448.33	92,314.69	61,133.64	66.22
经营活动产生的现金流量净额	17,616.86	11,831.97	5,784.89	48.89
二、投资活动产生的现金流量				
投资活动现金流入小计	53,624.54	44,681.84	8,942.70	20.01
投资活动现金流出小计	97,109.48	60,416.36	36,693.12	60.73
投资活动产生的现金流量净额	-43,484.94	-15,734.52		
三、筹资活动产生的现金流量				
筹资活动现金流入小计	100,239.35	13,909.49	86,329.86	620.65
筹资活动现金流出小计	46,529.40	12,956.51	33,572.89	259.12
筹资活动产生的现金流量净额	53,709.95	952.98	52,756.97	5,536.01
现金及现金等价物净增加额	27,620.14	-2,999.09		

#### 重大变动说明：

1、本期经营活动产生的现金流量净额 17,616.86 万元，较上年增加 5,784.89 万元，增长 48.89%，主要系销售额增长，销售商品收到的现金增加所致。

2、本期投资活动产生的现金流量净额-43,484.94 万元，主要系支付合肥视涯显示科技有限公司、安徽荣创芯科自动化设备制造有限公司、株式会社 IT&T Co., LTD、上海精骊电子技术有限公司及武汉颐光科技有限公司投资款以及购买理财产品所致。

3、本期筹资活动产生的现金流量净额 53,709.95 万元，较上年增加 52,756.97 万元，增长 5,536.01%，主要系报告期增加银行贷款所致。

综上，2018 年度公司经营业绩平稳增长，财务状况良好，具有较好的盈利能力和成长性。在公司董事会领导下，公司管理层和全体员工积极奋进、开拓进取，做好研发创新、市场开拓以及团队建设等各方面工作，以保证公司持续、稳定的发展。

武汉精测电子集团股份有限公司

2019 年 4 月 21 日